<sup>272</sup> Patitur tamen difficultatem quoad primum. & tertium. Quia ceteris paribus, non est maius peccatum retinere, quam accipere: præterquam quod saepè fieri potest, ut res accepta plane inutiliter fuerit consumpta; quo casu non

poteſt locum habere obligatio restituendi ratione rei acceptæ. Item quoad secundum: quia si per se non est mortale, furari per interualla minima, vsque ad notabilem quantitatem, non erit etiam mortale facere id ipsum ex proposito. Item quia vel iste committendo ultimum furtum recordatur aliorum furtorum, vel non &c. si non; tunc omnes facile concedent, illum per inaduentiam excusari posse à mortali: Si sic; tunc voluntarie & ex proposito peruenit ad notabilem quantitatem. Quartum vero præterquam quod secundo non satis cohæret, magna ex parte fundatur in præsumptione incerta, quæ saepè fallere potest.

Cum hac autem sententia fere etiam conuenit <sup>273</sup> Lessius libro 2. cap. 12. dub. 7. & 8. qui docet, non ipsum quidem postremum furtum, ( vbi propositum directum notabilem quantitatem auferendi abest) sed detentionem voluntariam rei alienæ in notabili quantitate, quæ tunc inchoatur, esse peccatum morale; ac proinde nec mortaliter quidem peccari, cum adest propositum, furtum eiusmodi parua, antequam compleatur summanotabilis, restituendis.

Quod etiam docet Rebellus; qui cum Lessius itidem asserit, in eiusmodi minutis & successuīs furtis, maiorem quantitatem requiri ad peccatum mortale, quam in alijs, de quo q. 8. dub. 3.

Azor vero tom. 3. l. 5. c. 13. licet illam Nauari sententiam refellat, non satis tamen de cetero explicat, quid ipse vniuersim sentiat, et si significet, se primæ sententia adharere.

Tertia sententia est Ioannis Medinae quest. 10. de restitut. vbi aliter distinguit: diuitem enim, aut ex proposito ditescendi ita furantem, peccare mortaliter, & teneri ad restitutionem sub mortali ( nisi aliunde constet de condonatione) non autem pauperem, qui aliunde non habet necessaria. Ratio esse potest. Quia præsumi potest, huic fieri condonationem, non autem illi.

Et vocatur hæc sententia pia à Lopez; quam etiam Lessius censet probabilem, si vel hominis illius conditio talis sit, ut alij teneantur ei succurrere, aut quando constat, illos, quibus accepit, non fore iniurios circa rei acceptæ substantiam; et si circa modum accipendi iniuti sint; alias non esse tutam. Et certe hæc sententia patitur eandem difficultatem quoad primam partem, quam prima in simili, quoad alteram vero, quam secunda quoad quartum.

Interim non dubito, Iudicibus in foro extero circumspetione vtendum, ne pro minimis furtis, et si frequentatis, & miseros & vere egenos homines mortis supplicio afficiant, iti quibus Theologi quidam sentiunt, eos nec mortaliter quidam peccasse, ut dictum

Quarta sententia est Angeli apud Lopez & Aragonium; qui dicit, talem nec peccare mortaliter, nec teneri ad restitutionem, si à pluribus accepit, secus si ab eodem. Sed contra hanc sententiam, nisi limitetur, valide pugnat, quod contra primam quoad secundum adductum est. Omnibus igitur spectatis, sit

**ASSESSIO I.** Speculatue quidem loquendo, probabilissima videtur sententia prima, quam præter citatos sequitur etiam Vasquez 1. 2. disp. 146 c. 2. & colligitur ex adductis, & collatis rationibus.

Ad primum in contrarium patebit responsio ex sequenti assertione. Ad secundum Respondeatur, eam non esse rationem; sed quia ultimum furtum damnum notabile datur, non minus ipsa acceptance, quam retentione. Ad tertium respondetur, disparitatem esse; quia neglecti versiculi diuersorum officiorum, hoc ipso, quod hæc diuersorum dierum pensum proprie concernunt, non continuantur in re se; nec possunt adeo ( saltem secluso formaliter proposito ) esse materia vnius moralis actionis. Atqui debitum euitandi notabile damnum proximi, in eodem bonorum genere, nullo certo termino constringit, omnia tempora sine discrimine complectitur: Quo fit, ut damna etiam interrupte data, inter se quasi continuant & vniuantur: Eandem solutionem indicat Vasquez.

Et simile censetur esse, saltem regulariter loquendo, si quis absolute paruam quandam elemosynam quolibet die faciendam vroueat; censetur enim talis in eiusmodi voto proprio & principaliter non distinctum singulorum diuinorum servitum, sed pauperum in primis utilitatem, quasi per modum vnius moralis debiti specie; ita ut si uno die intermitte, teneatur altero compensare. Quod in oratione, qua non ita commode & æque utiliter uno die coniunctum persoluitur, secus accidere creditur, ut docent, non solum Sotus libro 7. de Iustitia, quæstione 2. articulo 1. sed etiam Arragonius quæstione 88. articulo 3. itemque Angles, Berarducius &c. idque respiciendo communem vouentum intentionem prout eam ex ipsa natura rei interpretari licet: de qua si aliunde aliud constaret, secus iudicandum foret, ut recte citati, quicquid Vasquez citatus in contrarium sentiat.

**ASSESSIO II.** Etsi communiter expedit, in his furtis etiam aliquam restitutionem penitenti iniungere, ut monet etiam Lessius, non ideo tamen facile penitentibus mouendi sunt scrupuli de peccato mortali; cum facile bona fides, vel ignorantia, in re tam perplexa possit excusare: nisi quis aut expresso proposito notabilem quantitatem auferendi, aut alias, in aliquo officij vel opificij genere, quasi perpetuo vsu eiusmodi furtu continuaret: tales enim nisi desistant, nec absolu quidem debent; ut si quis diminutis mensuris, aut ponderibus, merces diffrahatur.

Hos enim execrantur omnes; & grauiter reprehendit Scriptura Proverbiorum 11. versu 1. *Patera dolosa abominatio est apud Dominum.* Deuteronom. 25. vers. 13. *Nor habebis in sacculo diversa pondera, maius & minus.* Et vers. 16. *Abominatur enim Dominus DEVS tuus eum qui facit hec, & auenatur omnem iniustiam.* Vbi satis significatur, id esse mortale. Et merito; quia tales gra-

uiter sunt pernitosi, saltem communitat, si non singulis. Et si nunquam de superfluis, etiam in leui necessitate, dans elemosynam, mortaliter peccat; quanto magis aliena rapiens? Nec illus est ex Theologis, qui istis falsatoribus patrocinetur. Cetera patent ex dictis.

**ASSESSIO III.** In particulari, præter inaduentiam & bonam fidem, diligenter etiam ex alijs circumstantijs considerandum, an & quatenus dominis, non solum quoad modum acceptiois, sed etiam quoad ipsam rei accepta substantiam, rationabiliter inuitis, eiusmodi res accipiantur, vel retineantur. Et hoc sensu, ratio quoque habenda est illarum circumstantiarum, an post longa temporum interualla, non continue accepta; an res sint minimæ; an à pauperibus, vel propinquis, aut domesticis; an fraudulenta intentione accepta &c. maximè vero, an vñquam aliquigraue documentum illatum.

Hocque modo sepe excusari famulos, aut ancillas, qui modica escuenta, vel poculenta, profuso vsu, diuersis temporibus suffurrant suis dominis, ex Nauarro c. 17. n. 138. & Caetano V. Furtum notant Rebellus 1. 3. q. 15. sect. 4. & 5. & Lessius n. 48.

**ASSESSIO IV.** Quin etiam omni inaduentia & condonatione seclusa, probabile est, eiusmodi minutis furtis nunquam mortale peccatum patrari, nec obligationem restitnendi sub peccato mortali contrahi: nisi quando inter se comparata, peculiari ratione, modum vnius aliquatione habuerint; ut si non per magnainterualla fiant in eodem genere negotij; sicut solet fieri ab ijs, qui vinum aqua mixtum vendunt, aut merces diminuto pondere, aut falsata mensura, vel qui animo congregandino notabilem quantitatem, a multis aliquid furantur; & in alijs similibus casibus: secus, si non habeant modum vnius, Ita Rebellus numero 44. Et ratio pro posteriori parte satis patet ex dictis. Ratio prioris partis est: Quia contrarium videtur non parum obnoxium scrupulis; & contra communem sensum & præxin.

Sed quid si plures simul ingrediantur vienam, & dum singuli modicum quid accipiunt, notabile damnum, iudicio prudentis, domino inferant. Respondent Couarruias, Medina, Lopez, Conradus, Azor, Rebellus, & alij citati, communiter distingendo: nam si communicato inter se consilio & opera, ita ut unus sine alio non furaretur, hoc faciant, peccant mortaliter, & ad restitutionem in solidum tenentur singuli. Quæ pars certa est, & magis patebit infra de circumstantijs restitutionis.